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Nuuk 9. oktober 2018 

EM2018/218 

    Hans Enoksen, Partii Naleraq  

 

 

 

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx.xxx 2018 om Grønlands Råd for Menneskerettigheder 

(Naalakkersuisoq for Sundhed og Forskning) 

 

Første behandling 
Vi vil hermed komme med vores udtalelse vedrørende forslag til Inatsisartutlov om 

menneskerettigheder. 

 

Vi anser det for yderst interessant at der fremsættes forslag til en ny lov om menneskerettighederne 

i Grønland, fordi borgerne generelt har en meget begrænset viden om mulighederne ved menneske-

rettighederne, og hvis man vil komme over det, er det ikke til at komme uden om, at der kommer en 

ny lov, der kan være med til at afhjælpe det.      

 

Vi er mange borgere, der ikke engang ved hvor sekretariatsfunktionen for menneskerettigheder 

ligger, og viv ed ikke engang hvor vi skal henvende os, og vi er mange borgere, der ikke ved hvilke 

problemstillinger vi kan henvende os om til denne instans, og sådanne tilstande kan vi ikke 

acceptere.  

 

Det er nødvendigt at der laves et bedre oplysningsarbejde om mulighederne om 

menneskerettigheder end der hidtil er praktiseres. Vi har generelt tendens til at acceptere dårlig 

service og ulige vilkår fra de offentlige, da der ikke er muligheder for at anke uretfærdig behandling 

fra det offentlige, når nu det skyldes utilstrækkelig oplysningsarbejde om mulighederne for at få 

givet sagerne videre til en ankeinstans. 

 

Vi er generelt i mange tilfælde ikke vidende om mulighederne og de medfører oftest at vi lader 

tingene stå som de er, ikke mindst vi modvilligt accepterer at de offentlige ansattes udmeldinger 

som korrekte, selvom det er uretfærdigt.  

 

Vi medgiver vores fulde støtte til forslaget om at sekretariatsfunktionen fysisk ikke længere har 

samme placering som selvstyreadministrationen. Vi mener ligeledes at såfremt sekretariats-

funktionen får en anden placering og begynder at virke efter hensigten med oplysning af hvad de 

laver, vil det medføre at den benyttes mere af borgerne.  

 

 Vi medgiver ligeledes vores fulde støtte til at sekretariatsfunktionen administreres uden 

indblanding fra de offentlige og at formanden for rådet får mulighed for at arbejde fuldtids. Vi 

ønsker ligeledes at procedurerne om valg af bestyrelsesmedlemmerne ændres. 
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Vi mener også at der bør være overvejelser om at give vederlag til de menige medlemmer, da det 

ikke med sikkerhed at andrages at de vil være villige til at være medlemmer på frivillig basis, og 

hvis medlemskabet medfører tab af indkomst og hvis der vil være rejser, selvom de under 

tjenesterejserne vil få rejsegodtgørelse og dagpenge, er det nødvendigt at indtænke mulige 

indkomsttab i forberedelsen af rammerne. Vi vil indstille at medlemmerne for vederlag så at det at 

ikke kun bliver formanden, der modtager løn for arbejdet.  

 

Mange borgere bliver ramt af hjemløshed, og mange familier bliver smidt ud af deres boliger. Vi 

har mange borgere, der er hjemløse og de lader dem leve som husvilde, selvom de som mennesker 

har rettigheder til at have tag over hovedet. Det bør være forbudt at smide familier med børn ud af 

deres bolig, og vi bør bestræbe os på at få lavet oplysningsarbejde om støttemuligheder, da vi ikke 

skal acceptere at det bliver børnefamilierne, der betaler for vores irrationelle rammer i vores 

offentlige forvaltning, hvor vi hele tiden skal tænke på at vi lever i et arktisk klima, hvor man ikke 

kan overleve ved at være husvild.  

 

Vi forbyder og lovgiver begrænsninger for, at familierne skal kunne være selvforsynende.  

 

Nogen af eksempler fra dagligdagen er. Der er fra de offentlige ikke meget for vilje at overdrage 

fiskerilicens til ansøgerne, når de ikke engang har andre muligheder for at tjene til føden, der hvor 

de bor. Vi oplever at familier med syge medlemmer, ældre og handicappede søger støtte, men får 

afslag, selvom det er dem, der benytter deres ansøgning som den sidste mulighed.  

 

Derfor er det aldeles vigtigt at der kommer oplysningsarbejde om menneskerettigheder i gang, så 

borgerne får nødvendige informationer om deres rettigheder og det bør ske gennem 

gennemgribende rejseaktivitet langs kysten som Namminersorlutik Oqartussat står for i tæt 

samarbejde med kommunerne.           

   

Beskyttelse af menneskerettigheder kan ikke alene ske fra et sekretariatskontor, når vi er mange der 

ikke ved hvor vi skal henvende og hvilke problemstillinger vi kan få taget op, og hvis disse tilstande 

skal overvindes, er det nødvendigt at der arbejdes mere transparent. 

 

Med disse udtalelser vil vi henvise punktet til videre drøftelse i udvalget. 

 


